
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLV 

nº 101 

30/5/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

56ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

 

 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCELO RAMOS 

 

Segundo Vice-Presidente 

ANDRÉ DE PAULA 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARÍLIA ARRAES 

 

Terceira-Secretária 

ROSE MODESTO 

 

Quarta-Secretária 

ROSANGELA GOMES 

 

Suplentes de Secretários 

1º - EDUARDO BISMARCK 

2º - GILBERTO NASCIMENTO 

3º - ALEXANDRE LEITE 

4º - CÁSSIO ANDRADE 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

RUTHIER DE SOUSA SILVA 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

II - SERVIDORES 

 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 
Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 
 

 ALESSANDRA MARTINS VIEIRA, ponto nº 121253, do cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce na Ouvidoria 

Parlamentar. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 ANGELO CORREIA DE AZEVEDO, ponto nº 124421, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exerce na Ouvidoria 

Parlamentar. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 DEBORA SUELLEN GONÇALVES FERREIRA, ponto nº 124981, do cargo em 

comissão de Secretário Particular, CNE-09, que exerce na Ouvidoria 

Parlamentar. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 DIONARA BUZATTO TADIM, ponto nº 122564, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, que exerce no 

Gabinete do Primeiro-Secretário. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 EDILSON ARAUJO URBANO, ponto nº 122574, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exerce no Gabinete da 

Terceira-Secretária. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 HELDER SOUZA MATTOS, ponto nº 124601, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico, CNE-07, que exerce no Gabinete do Líder do 

Partido da Social Democracia Brasileira. Em 27/5/2022. (DOU de 

30/5/2022). 
 JOSE ANTONIO SILVA PARENTE, ponto nº 121132, do cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão de 

Desenvolvimento Urbano, da Coordenação de Comissões Permanentes, 

do Departamento de Comissões. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 LUIZ ANTONIO CAMILO DA SILVA, ponto nº 124581, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Comissão Adjunto C, CNE-13, que exerce 

na Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, 

da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 VANICE DE OLIVEIRA GONÇALVES, ponto nº 110482, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Comissão Adjunto C, CNE-13, que exerce 

na Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, 

da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 
Exonerar, a pedido, 

De acordo com artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 
 

 ERICK VINÍCIUS ANDRADE DA ROCHA, ponto nº 123559, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia 

no Gabinete do Líder do Partido Socialismo e Liberdade, a partir 

de 11 de maio de 2022. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 
 

Nomear, 
Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 
 

 ANA LUIZA JORGE DE NAZARETH para exercer, na Comissão Mista de 

Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Comissão Adjunto C, CNE-13. Em 

27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 DIONARA BUZATTO TADIM para exercer, no Gabinete do Líder do Partido 

Trabalhista Brasileiro, o cargo em comissão de Assistente Técnico 

de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 KATHLEEN ANGEL MAGINA LIMA para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido Socialismo e Liberdade, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 LUCIANO JOSÉ CASTRO PEIXOTO para exercer, na Comissão Mista de 

Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Comissão Adjunto C, CNE-13. Em 

27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 MARIANA SILVA ABREU para exercer, na Secretaria da Mulher, o cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 

27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 MELISSA VIVIAN FERNANDES DE OLIVEIRA para exercer, na Ouvidoria 

Parlamentar, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, 

CNE-10. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 NEY OLIVEIRA MÜLLER para exercer, na Ouvidoria Parlamentar, o 

cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 

27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 OTÁVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA GOMES para exercer, no Gabinete do 

Primeiro Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 27/5/2022. 

(DOU de 30/5/2022). 
 PRISCILLA PEREIRA E SILVA para exercer, na Ouvidoria Parlamentar, 

o cargo em comissão de Secretário Particular, CNE-09. Em 27/5/2022. 

(DOU de 30/5/2022). 
 VALDINÉA DE SOUSA PARGA para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido da Social Democracia Brasileira, o cargo em comissão de 

Assessor Técnico, CNE-07. Em 27/5/2022. (DOU de 30/5/2022). 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Participação em evento (com dispensa de ponto) 
Ponto Servidor Processo Período Dispensa de ponto 
8174 Paulo Roberto Simão Bijos 500.448/2022 1/6/2022 Integral 
8174 Paulo Roberto Simão Bijos 500.448/2022 2/6/2022 8h00 a 12h00 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
8014 Roberto Troncoso Rodrigues Neto 447.084/2022 60 30/5/2022 
 

Licença para capacitação - registros cancelados 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
7723 Vinicius Oliveira Ribeiro 222.202/2018 50 19/2/2018 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
1837 Marcia Marcello Nunes Leal 2021 30/5 a 3/6/2022 
4399 Genervaldo Silva Costa 2021 30/5 a 3/6/2022 
5512 Francisco de Assis Zampier 2021 21 a 30/6/2022 
6047 Cristiane de Souza Morais Santos 2022 28/11 a 

11/12/2022 
6050 Rubens Marcelo Souza Leite 2021 20/6 a 1/7/2022 
6129 Luciana Pepe Barradas 2021 6 a 15/7/2022 
6605 Rodrigo Roriz Macedo 2021 11 a 22/7/2022 
6896 Mônica Aquino Montenegro 2021 6 a 15/6/2022 
7059 Roberto Campos da Rocha Miranda 2021 5 a 23/12/2022 
7265 Emanoel Carlos Celestino 2021 30/5 a 10/6/2022 
7452 Mariano Nuñez Ramalho 2021 1 a 13/6/2022 
7742 Thiago de Matos Lauria 2021 6 a 17/6/2022 
7850 Maralúcia Leite Cavalcante Parra 2021 6 a 15/6/2022 
7864 Valéria Santos Paiva Dias Lima 2021 2 a 10/6/2022 
7933 Rodrigo Augusto da Silva Oliveira 2021 5 a 16/6/2022 
7972 Caroline Nunes Oliveira 2021 30/5 a 15/6/2022 
7973 Valter Teixeira Marins 2021 13 a 24/6/2022 
110248 Sonia Regina dos Santos Martins Oliveira 2022 30/5 a 3/6/2022 
119206 Oscar Emanuel da Mota Martins 2021 30/5 a 27/6/2022 
122115 Daniela Cristina Guedes de Magalhães 

Almeida 
2021 30/5 a 15/6/2022 

123281 Misiara Cristina Oliveira 2021 1 a 10/6/2022 
123660 Maiara Zaupa Totti 2021 30/5/2022 
123755 Marcos Rogério Gonçalves Vasconcelos 2021 20/6 a 1/7/2022 
124979 Felissa Sousa Alarcon 2022 1 a 27/8/2023 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
4404 Plinio Fernandes de Castro 2022 30/5 a 3/6/2022 
6896 Mônica Aquino Montenegro 2021 30/5 a 3/6/2022 
8182 Rebeca Silva dos Reis 2022 31/5 a 10/6/2022 
124979 Felissa Sousa Alarcon 2022 20/6 a 1/7/2022 
124979 Felissa Sousa Alarcon 2022 16 a 30/11/2022 
 
 
Processos despachados 
 
CD.963.660/2021 
5948 – ABIDERMAN SOUZA CARVALHO 
Conversão de atividade especial em tempo comum 
Em 25/5/2022 
 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e tendo como base o Parecer Médico 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

Pericial Conclusivo elaborado pela Medicina do Trabalho do Departamento 

Médico, REGISTRE-SE nos assentamentos funcionais do servidor Abiderman 

Souza Carvalho, ponto nº 5948, o tempo de exercício de atividades 

prejudiciais à saúde ou à integridade física prestado nesta Casa no cargo 

de Técnico Legislativo/Agente de Encadernação e Douração, no período de 

30/12/1996 a 19/5/2003, para efeito de contagem de tempo para aposentadoria 

especial com fundamento no art. 40 § 4º, inciso III, da Constituição 

Federal. AUTORIZO a conversão desse tempo especial em comum, no total 

líquido de 2.332 (dois mil trezentos e trinta e dois) dias, devendo ser 

acrescido de 932 (novecentos e trinta e dois) dias mediante contagem 

diferenciada. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 
 
 
CD.252.563/2022 
4255 - ALMIR APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA 
Conversão de atividade especial em tempo comum 
Em 23/5/2022 
 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 
570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e com base no Parecer Médico Pericial 
Conclusivo da Medicina do Trabalho do Departamento Médico, REGISTRE-SE nos 
assentamentos funcionais do servidor Almir Aparecido Alves de Oliveira, 
ponto nº 4255, o tempo de exercício de atividades prejudiciais à saúde ou 
à integridade física prestado nesta Casa no cargo de Técnico 
Legislativo/Operador de Máquinas, no período de 15/5/1987 a 30/6/1993, 
para fins de contagem de tempo para aposentadoria especial com fundamento 
no § 4º do inciso III do art. 40 da Constituição Federal. AUTORIZO a 
conversão desse tempo especial em tempo comum, no total líquido de 2.239 
(dois mil, duzentos e trinta e nove) dias, devendo ser acrescido de 895 
(oitocentos e noventa e cinco) dias mediante contagem diferenciada. 

CRISTINA CASCAES SABINO 
Diretora 

 

 
CD.326.778/2022 
6084 - LUCIO BACELAR PEREIRA LEMOS 
Conversão de atividade especial em tempo comum 
Em 26/5/2022 
 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e com base no Parecer Médico Pericial 

Conclusivo da Medicina do Trabalho do Departamento Médico, REGISTRE-SE nos 

assentamentos funcionais do servidor Lucio Bacelar Pereira Lemos, ponto 

nº 6084, o tempo de exercício de atividades prejudiciais à saúde e à 

integridade física laborado nesta Casa no cargo de Técnico 

Legislativo/Agente de Serviços Legislativos – Serviços Paramédicos, no 

período de 2/6/1997 a 9/6/2003, para efeito de contagem de tempo para a 

aposentadoria especial, com fundamento no art. 40 § 4º, inciso III, da 

Constituição Federal e nos artigos 10, § 2º, inciso II e 21 da Emenda 

Constitucional nº 103/2019, com a conversão desse tempo especial em comum, 

no total líquido de 2.183 (dois mil, cento e oitenta e três) dias, já 

deduzidos 16 (dezesseis) dias de usufruto de Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, devendo ser acrescidos 873 (oitocentos e setenta e 

três) dias mediante contagem diferenciada. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

CD.351.699/2022 
6043 – TEREZA CRISTINA PEREIRA LIMA 
Conversão de atividade especial em tempo comum 
Em 25/5/2022 
 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 
570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e com base no Parecer Médico Pericial 
Conclusivo da Medicina do Trabalho, do Departamento Médico, REGISTRE-SE 
nos assentamentos funcionais da servidora Tereza Cristina Pereira Lima, 
ponto nº 6043, o tempo de exercício de atividades prejudiciais à saúde ou 
à integridade física prestado nesta Casa no cargo de Técnico 
Legislativo/Agente de Serviços Legislativo - Paramédicos, nos períodos de 
22/5/1997 a 30/9/2010 e de 26/3/2012 a 27/8/2015, para fins de contagem 
de tempo para aposentadoria especial, com fundamento no art. 40, § 4º, 
inciso III, da Constituição Federal, com a conversão desses tempos 
especiais em comuns no total líquido de 6.081 (seis mil e oitenta e um) 
dias já descontados 1 (um) dia de falta injustificada, 18 (dezoito) dias 
de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família e 30 (trinta) dias 
de usufruto de Licença para Capacitação, devendo ser acrescidos de 1.216 
(mil duzentos e dezesseis) dias mediante contagem diferenciada. 

CRISTINA CASCAES SABINO 
Diretora 

 
 
 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 
 
Processos despachados 
 
CD.442.218/2022 
40805 – JOÃO CANINDÉ TOLENTINO RIBEIRO 
Isenção de imposto de renda 
Em 26/5/2022 
 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 
do Laudo de Junta Médica Oficial no item 8, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na Portaria nº 570, de 2012, do Senhor Diretor-
Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, 
de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, alínea 
“c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 
Natureza, aprovado pelo Decreto nº 9.580, de 2018, a isenção do imposto 
de renda incidente sobre os proventos percebidos pelo aposentado JOÃO 
CANINDÉ TOLENTINO RIBEIRO, ponto 40.805, a partir de 6/4/2022, e, em 
consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 
tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÉRGIO LUIZ ROSA 
Diretor substituto 

 
 
CD.449.024/2022 
1750 – TERESA DE JESUS TEIXEIRA GONÇALVES 
Isenção de imposto de renda 
Em 25/5/2022 
 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 
do Laudo de Junta Médica Oficial no item 6, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na Portaria nº 570, de 2012, do Senhor Diretor-
Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, 
de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, alínea 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

“c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 
Natureza, aprovado pelo Decreto nº 9.580, de 2018, a isenção do imposto 
de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada Teresa 
de Jesus Teixeira Gonçalves, ponto 1.750, a partir de 28/12/2021, e, em 
consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 
tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÉRGIO LUIZ ROSA 
Diretor substituto 

 
 
 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
4738 Libia Maria Lopes Dourado 26/5/2022 
5531 Marcelo Braga Pompilio 27/5/2022 
5578 Kelen Santana da Costa 25/5/2022 
5592 Rosenildo Figueiredo Felinto 24 a 26/5/2022 
5984 Marcelo Tavares de Santana 24 a 26/5/2022 
6207 Margareth Bacelar 13 a 29/5/2022 
6288 Karla Alessandra Silva E Oliveira 24/5/2022 
6288 Karla Alessandra Silva E Oliveira 26 a 27/5/2022 
6307 Mônica Thaty Soares da Silva Nunes 24/5/2022 
6346 Alexandre Rocha Rios Neto 25/5 a 3/6/2022 
6404 Ricardo Oliveira Santos 25 a 27/5/2022 
6533 Isabele Machado de Carvalho 27/5/2022 
6561 Elaine Leite Gonzalez Napoli 23/5 a 6/6/2022 
7004 Rodrigo Soares Santos 25 a 27/5/2022 
7166 Camila Alves Flores 26 a 27/5/2022 
7286 Mariangela Barbosa Lopes Oliveira 25 a 30/5/2022 
7347 Suzuky Silva Alaluna 25 a 27/5/2022 
7402 Flavia Maria Soares Signorelli Carneiro 25 a 27/5/2022 
7405 Márcio Marques de Paula 23 a 25/5/2022 
7439 Marcela Santana da Trindade Santos 27/5 a 1/6/2022 
7473 Mariana Trindade Oliveira 26 a 27/5/2022 
7493 Ronaldo da Silva Barros 20/5 a 18/6/2022 
7566 Silvia Natalicia Ribeiro 26 a 27/5/2022 
7707 João Victor Scherrer Bumbieris 26/5/2022 
7914 Priscilla Amorim dos Santos Rodrigues 24/5/2022 
8004 Maria Benáurea Santos 26/5 a 9/6/2022 
8195 Raiane de Castro Barbosa 27/5/2022 
122808 Gustavo Oliveira de Souza 26 a 27/5/2022 
123043 Adalberto Angelo Custodio 25 a 26/5/2022 
123471 Leidaiane de Jesus Garcia de Andrade 24 a 27/5/2022 
123901 Paula Gonçalves dos Anjos 26 a 27/5/2022 
123933 Greta Maria Rodrigues Emygdio de Castro 27/5/2022 
124871 Samay Gomes Rocha Lima Santos 24 a 28/5/2022 
 

Licença para tratamento de saúde - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
6207 Margareth Bacelar 13/5 a 26/6/2022 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5380 Luiza Alves de Lima dos Santos 23/5/2022 
6533 Isabele Machado de Carvalho 24 a 25/5/2022 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

6596 Renata Araújo Rodrigues de Amorim 25/5/2022 
6756 Cristiane Mara Faria Coura 22 a 24/5/2022 
6782 Roberta de Aguiar Costa Mascarenhas 23 a 25/5/2022 
7097 Tiago Moreira da Fonseca 26 a 27/5/2022 
7151 Rosiane Carvalho de Siqueira Nogueira 24/5/2022 
7151 Rosiane Carvalho de Siqueira Nogueira 25/5/2022 
7151 Rosiane Carvalho de Siqueira Nogueira 26 a 27/5/2022 
7480 Vitor Côrtes Magalhães 26 a 27/5/2022 
7507 Bruna de Almeida Leite 25 a 27/5/2022 
7631 Paulo Henrique Soares Marra 25/5/2022 
7693 Gabriela Matsunaga Menezes da Fonseca 26 a 31/5/2022 
7727 Thiago Alexandre Melo Matheus 23/5/2022 
7768 Juliana Santos Pereira 24/5/2022 
7952 Guilherme Rodrigues de Sousa 26 a 27/5/2022 
120457 Cristiane Aparecida Barão 19 a 20/5/2022 
 

Participação em juri 
Ponto Servidor Período 
4994 Orestes Batista Masera Filho 10/5/2022 
4994 Orestes Batista Masera Filho 19/5/2022 
4994 Orestes Batista Masera Filho 26/5/2022 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
7166 Camila Alves Flores 27/5/2022 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
124432 Nayara Cristina da Silva 

Neres 
26/5/2022 Dep. Delegado Marcelo 

Freitas 
 

Jornada especial para amamentação 
Ponto Servidor Processo Início 
6918 Erika Maria Bastos de Assis 506.665/2022 23/5/2022 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
7965 Christopher Elias Valente FC-1 C2040325 16 a 17/5/2022 
8235 Silvano de Araujo Teixeira FC-3 C0900001 2 a 24/5/2022 
8319 Davi Costa Mota FC-1 C2050014 28/4 a 1/5/2022 
 

 

 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 

 

 

 

DA DIRETORIA-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 56, DE 26/5/2022 
 

Delega competência ao Encarregado de Proteção de 
Dados Pessoais da Câmara dos Deputados. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, XV, da Resolução nº 20, de 30 de novembro de 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

1971, c/c arts. 274 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e 10, 
§2°, IV, do Ato da Mesa nº 152/2020, resolve: 

Art. 1º Delegar ao Encarregado de Proteção de Dados Pessoais da 
Câmara dos Deputados a competência para assinatura, como signatário desta 
Casa, dos termos de compromisso de proteção de dados pessoais relativos a 
contratos, convênios, acordos e instrumentos congêneres vigentes, quando 
essa providência for necessária, na forma da Lei nº 13.709/2018 – Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais. 

Art. 2º Eventual recurso contra ato da autoridade delegada, 
relativo à matéria objeto desta Portaria, deverá ser encaminhado à 
Diretoria-Geral. 

Art. 3º Fica ressalvado o exercício pelo Diretor-Geral das 
atribuições de que trata esta Portaria, na forma do § 1º do art. 14 da Lei 
nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 
Diretor-Geral 

 
 

 

DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
 
 

PORTARIA N° 56, 26/5/2022 
 

Aplica a penalidade de multa à empresa SOS 
Comunicação e Marketing Ltda. 

 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 1º da Portaria nº 516, 
de 19/11/2012, da Diretoria-Geral, 

Considerando que a SOS Comunicação e Marketing Ltda., localizada 
na Av. Brasília Quadra 48 Lote 1 Apartamento 01 – Nova Flórida – Alexânia 
(GO), inscrita no CNPJ sob o n° 04.744.134/0001-78, atrasou em 23h, em 
agosto/2021,  a solução de incidentes considerados de severidade média, 
relativos à garantia de funcionamento e suporte do sistema eDoc e demais 
itens da infraestrutura integrados ao ECM descritos na Nota Fiscal no 
1153, conforme relatado no Processo nº 753967/2021 (ref. Processo n° 
367171/2018 – Contrato 2019/225), resolve: 

Aplicar à empresa a multa de R$ 2.356,40 (dois mil, trezentos e 
cinquenta e seis reais e quarenta centavos), correspondente a 2/3 (dois 
terços) do valor calculado conforme a previsão do subitem 2.9 do subitem 
16.8 do instrumento contratual, com fulcro no art. 134, § 4°, do 
Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados (Ato 
da Mesa n° 80/2001). 

ROMULO DE SOUSA MESQUITA 
Diretor Administrativo 

 
 

 

 

DA COORDENAÇÃO DE ARQUIVO 
 

 

 

A COORDENAÇÃO DE ARQUIVO torna público a eliminação de documentos 

arquivísticos realizada em 2021, conforme a respectiva Tabela de 

Temporalidade aprovada pela Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo 

(CADAR), efetuada sob a supervisão da Seção de Transferência e Apoio à 

Implementação da Política Arquivística (SEAPA). 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

ELIMINADOS NA ORIGEM 

Devido à suspensão das atividades presenciais em função da 

emergência de saúde pública de importância internacional relacionada à 

pandemia do Coronavírus (Covid-19) na Câmara dos Deputados, a COORDENAÇÃO 

DE ARQUIVO, observando, excepcionalmente, os artigos 18 e 19 do Ato da 

Mesa nº 62, de 1985, informa que, embora separado para descarte em 2021, 

esse acervo foi eliminado em 2022. 

 

CENTRO CULTURAL 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo de 

Aut. 

Descarte 

Código TT e 

Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

CENTRO 

CULTURAL 
01/2022 01.04.02-01 

Expediente/Comuni

cação operacional 

2011 a 

2017 
4,00 m/l 

  TOTAL 4,00 m/l 

(*) m/l: metro linear 

 

DEMED 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT 

e Via 
Documento 

Data-

limite 
Quantidade* 

DEMED/COLAB 01/2022 05.04.01 

-01 

Requisição de Exames 2019 a 

2021 

2,00 m/l 

DEMED/COLAB 01/2022 05.04.01 

-02 

Mapas de Trabalho 2015 a 

2019 

1,60 m/l 

DEMED/SERADIO 01/2022 05.04.01 

-01 

Requisição de Exames 2016 a 

2021 

1,60 m/l 

  TOTAL 5,20 m/l 

 

DETEC 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código 

TT e Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

DETEC/COENG 01/2022 06.03.

09-02 

Solicitação de 

serviços internos 

2018 a 2020 2,00 m/l 

DETEC/SCOPA 01/2022 06.02.

05-07 

Folha de frequência 

de empregado 

terceirizado 

2014 a 2016 3,00 m/l 

  TOTAL 5,00 m/l 

 

DITEC 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT 

e Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

DITEC/LOGIF 01/2022 
01.04.02-

01 

Expediente/Comunica

ção operacional 

2019 a 

2020 
1,00 m/l 

DITEC/LOGIF 01/2022 
06.03.06-

01 

Transferência de 

Material 

2018 a 

2019 
0,10 m/l 

DITEC/SOSEV 01/2022 
01.04.02-

01 

Expediente/Comunica

ção operacional 

2013 - 

2019 
4,00 m/l 

  TOTAL 5,10 m/l 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

DRH 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT 

e Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

DEPES/SEAR

Q 
01/2022 

05.02.09.

03-02 
Concessão de Auxílio 

2003 a 

2011 
2,80 m/l 

DEPES/SEAR

Q 
01/2022 

05.02.03-

07 

Inclusão/manutenção/e

xclusão de dependente 

2004 a 

2011 
1,10 m/l 

DEPES/SEAR

Q 
01/2022 

01.04.02-

01 

Expediente/Comunicaçã

o operacional 

2012 - 

2017 
1,40 m/l 

  TOTAL 5,30 m/l 

 

SECRETARIA-GERAL DA MESA 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT e 

Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

SGM/GABINE

TE 
01/2022 03.01.01-02 

Protocolo de 

documentos 

1991 a 

2011 
1,00 m/l 

  TOTAL 1,00 m/l 

 

SEGUNDA SECRETARIA 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT e 

Via 
Documento 

Data-

limite 
Quantidade* 

2º SECM 01/2022 01.04.02-01 
Protocolo de entrega 

de correspondência 

2018 a 

2019 
0,10 m/l 

2º SECM 01/2022 06.03.06-01 
Transferência de 

Material 

2018 a 

2019 

0,10 m/l 

2º SECM 01/2022 01.04.02-01 
Expediente/Comunicaç

ão operacional 

2011 a 

2017 

0,10 m/l 

  TOTAL 0,30 m/l 

 

DECOM 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT e 

Via 
Documento 

Data-

limite 
Quantidade* 

DECOM/CSSF 01/2022 
01.04.01-

02 

Protocolo de Entrega 

de Correspondência 
2019  0,10 m/l 

DECOM/CSSF 01/2022 
06.03.06-

01 

Transferência de 

Material 

2008 a 

2017 
0,10 m/l 

DECOM/CSPC

CO 
01/2022 

01.04.01-

02 

Protocolo de Entrega 

de Correspondência 

2018 - 

2019  
0,10 m/l 

DECOM/CSPC

CO 
01/2022 

06.03.06-

01 

Transferência de 

Material 

2002 a 

2019 
0,10 m/l 

DECOM/CSPC

CO 

01/2022 06.03.09-

02 

Solicitação de 

Serviços Internos 
2018 

0,10 m/l 

DECOM/CSPC

CO 

01/2022 01.04.02-

01 

Expediente/Comunicaçã

o operacional 
2018 

0,10 m/l 

DECOM/CIDO

SO 
01/2022 

01.04.01-

02 

Protocolo de Entrega 

de Correspondência 

2018 - 

2019  
0,10 m/l 

DECOM/CIDO

SO 
01/2022 

06.03.06-

01 

Transferência de 

Material 

2008 a 

2019 
0,10 m/l 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

DECOM/CIDO

SO 

01/2022 06.03.09-

02 

Solicitação de 

Serviços Internos 

2018 a 

2019 

0,10 m/l 

DECOM/CPD 01/2022 
01.04.01-

02 

Protocolo de Entrega 

de Correspondência 

2017 a 

2019  
0,10 m/l 

DECOM/CPD 
01/2022 

06.03.06-

01 

Transferência de 

Material 

2016 a 

2019 
0,10 m/l 

DECOM/CPD 01/2022 06.03.09-

02 

Solicitação de 

Serviços Internos 

2018 a 

2019 

0,10 m/l 

  TOTAL 1,20 m/l 

 

PRÓ-SAÚDE 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código 

TT e Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

PRÓ-SAÚDE 01/2022 03.01.

01-02 

Protocolo de documentos 

e processos 

2012 a 

2019 

2,00 m/l 

PRÓ-SAÚDE 01/2022 01.04.

02-01 

Expediente/Comunicação 

operacional 

2012 a 

2019 

1,00 m/l 

  TOTAL 3,00 m/l 

 

GABINETE PRESIDÊNCIA 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo 

de Aut. 

Descarte 

Código TT 

e Via 
Documento 

Data-

limite 
Quantidade* 

GABINETE 

PRES. 

01/2022 03.01.01

-02 

Protocolo de documentos 

e processos 

2017 a 

2020 

1,00 m/l 

  TOTAL 1,00 m/l 

Brasília, 27 de maio de 2022. 

Vanderlei Batista dos Santos 

Diretor COARQ 

 

ELIMINADOS NA COARQ 

 

A COORDENAÇÃO DE ARQUIVO torna público a eliminação de documentos 

por substituição de suporte sob a guarda da Seção de Gestão do Arquivo 

Intermediário (SEGAI), realizada no ano de 2021, conforme a Tabela de 

Temporalidade aprovada pela Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo 

(CADAR). 

 

Órgão de 

Origem 

Nº Termo de 

Eliminação por 

Substituição de 

Suporte 

Código TT 

e Via 
Documento Data-limite Quantidade* 

DEFIN 01/2021 a 

06/2021 

02.02.06.

01 

Dossiê do 

Movimento 

Financeiro 

2015 64,10 m/l 

  TOTAL 64,10 m/l 

(*) m/l: metro linear 

Brasília, 27 de maio de 2022. 

Vanderlei Batista dos Santos 

Diretor COARQ 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

QUADRO RESUMO DE ÁREA LIBERADA 

 

FUNÇÃO NA ORIGEM NA COARQ 

Administração geral 12,10 m/l - 

Orçamento e finanças internas - 64,10 m/l 

Documentação e tecnologia da informação 4 m/l - 

Comunicação social - - 

Pessoas 9,10 m/l - 

Patrimônio, materiais e serviços 5,9 m/l - 

Polícia e segurança - - 

Atividade legislativa - - 

Soma parcial  31,10 m/l 64,10 m/l 

Total  94,20 metros lineares 

 

 

 

 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 

 

 

 

DA MESA 
 

 

ATO DA MESA Nº 237, DE 25/5/2022 

 

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos 

Deputados referente ao 1° quadrimestre fiscal do 

exercício financeiro de 2022. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato ad referendum de seu 

Presidente, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o 

disposto nos arts. 18, 19, 54, 55 e 71 da Lei Complementar nº 101, de 4 

de maio de 2000, resolve: 

Art. 1° Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara dos 

Deputados referente ao 1° quadrimestre fiscal do exercício financeiro de 

2022, na forma dos anexos. 

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

(Publicado no Suplemento ao DCD nº 84, de 27/5/2022.) 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  13 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.



Câmara dos Deputados  14 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 101 - 30/5/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-EOLO-SFJJ-BQHE-RGNZ.

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

